MINISTÉRIO DA EDUCAÇAO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIAT)E SÃO PAULO

CÂMPUS VOTUPORANGA
AvenidaJerônimo Figueirada Costa, 3014 - Pozzobon

15.503-110 - Voiuporanga/SP

EDITAL N° 0059, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018

CHAMADA PÚBLICA PARA PREENCHIMENTO DE
VAGAS REMANESCENTES DO PROCESSO SELETIVO DO

l" SEMESTRE DE 2018 - CURSOS TÉCNICOS

Considerando o previsto no item 7.5 do Edital N° 744, de 02 de outubro de 2017, o Diretor-
geral do Câmpus Votuporanga do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
São Paulo (IFSP) torna público, por meio deste edital, a CHAMADA PÚBLICA para o
preenchimento de vagas remanescentes do Processo Seletivo dos Cursos Técnicos do
primeiro semestre de 2018:

1. DA INSCRIÇÃO PARA CHAMADA PÚBLICA

1.1 Os interessados deverão entregar aFICHA DE INSCRIÇÃO (ANEXO I) assinada por
seu responsável legal, na Coordenadoria de Registros Acadêmicos (Sala COOl) no periodo
de 06 a 16 de fevereiro de ^018 das 7h às 21h.

1.2 Os candidatos serão selecionados, até o limite de vagas. Caso exista mais candidatos que
vagas, será realizado SORTEIO na data de 19 de fevereiro de 2018.

1.3 Não serápermitida a entrega da ficha de inscrição em diae horário diferente do disposto
no item 1.1.

2. DOS CURSOS

2.1 Os cursos com vagas remanescentes, período e o número de v^as encontra-se na tabelaa
seguir:

Curso Período Duração Vagas

Eletrotécnica Noturno • 4 semestres 11

. Mecânica Noturno 4 semestres 11

Total . 22

3 DO RESULTADO

3.1 O RESULTADO e a CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA, serão publicados no
dia 19 de fevereiro de 2018 no endereço eletrônico do câmpus.

MINISTÉRIO DAEDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA ETECNOLOGIA DE SÃO PAULO

cAmpus votuporanga
Avenida Jerônimo Figueira daCosta, 3014 - Pozzobon

15.503-110 - Votuporanga/SP

EDITAL N° 0059, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018

4. DA MATRÍCULA

4.1 Todo candidato iriscriio classificado dentro do número de vagas estabelecido para cada
curso, que atenda os pré-requisitos do curso e apresente a documentação necessária, terá o
direito de efetuar a matrícula.

4.2 A matrícula poderá ser efetivada pelo próprio candidato, se maior de idade, ou por
representante legal munido deprocuração específica.

4.3 Quando menor, deverâo estar acompanhados de seus pais, sem necessidade de
procuração, ou de seus responsáveis, sendo que estes precisam de procuração simples dos
pais, sem necessidade de firma reconhecida em cartório, para efetivar matrícula do menor
sob sua responsabilidade.

4.4 As matrículas serão efetuadas no período de 20 a 21 de fevereiro de 2018 das 13h00 às
19h00.

4.5 No ato da matrícula, o candidato deverá entregar, obrigatoriamente, os documçntos
descritos no ANEXO II..

4.6 Afalta de algum dos documentos, descritos no ANEXO 11, inviabilizará a matrícula.

5. DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1 O edital da chamada pública será publicado no endereço eletrônico do cârapus
(htip://vip.ifsp.edu.br/), não sendo possível alegar desconhecimento.

í

5.2 O resultado deste processo tera validade apenas para o primeiro semestre de 2018.

5.3 Os casos omissos serão resolvidos pela Direção-geral do Câmpus.

Marcos Amorielle Furini

Diretor-Geral

IFSP - Câmpus Votuporanga

^ I

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA ETECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÃMPUS VOTUPORANGA
Avenida Jerônimo-Figueira da Costa, 3014 -Pozzobon

I5.503-110 - Votuporanga/SP

EDITAL N® 0059, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018

ANEXO U - DOCUMENTOS PARA MATRÍCULA

Histórico do Ensino Fundamental

Histórico do Ensino Médio ou declaração de matrícula no 2° ou 3° ano do Ensino
Médio

Certidão de nascimento ou casamento;

Cédula de identidade ^G); ou Cédula de identidade para estrangeiros e Certidão de
registro do consulado (Estrangeiro);

CPF, com comprovante de regularidade (impresso ou online);

01 (uma) foto 3X4 recente e identificada com o nome no verso;

Título deeleitor, comcomprovante de quitação eleitoral (iiíipresso ou online para
maior de 18 anos);

Certidão dealistamento militar, reservista, ou dispensa (homens maiores de 18 anos);

Comprovante de endereço atualizado;

RG e CPF do responsável (menor de 18 anos).

CRONOGRAMA

Período de inscrição 06 a 16 de fevereiro de 2018

Sorteio 19 de fevereiro de 2018

Publicação do resultado 19 de fevereiro de 2018

Matrículas 20,6 21 de fevereiro de 20Í8

/V'
: r

Eu,_

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA ETECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS VOTUPORANGA
AvenidaJerônimo Figueira da Costa, 3014 - Pozzobon

15.503-110 - Votuporanga/SP

EDITAL N° 0059, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018

ANEXO I - FORMULÁRIO DEMANIFESTAÇÃO DEINTERESSE

portador(a) do CPF n° , declaro estar ciente do disposto

neste Edital e tenho interesse no curso Técnico em ofertado no

Câmpus Votuporanga, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo.

Declaro, ainda, estar ciente de que o presente formulário NÃO me assegura o direito à

ocupação desta.

E-mail: |^

Telefone: ( ) -

Celular: ( ) - ' -

Votuporanga, de fevereiro 2018

Assinatura do candidato ou representante legal

InstitutoFederal Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - Câmpus Votuporanga
Protocolo N° referente a^ntrega do Formulário de Inscrição do Editaln° 59/2018.

Instituto Federal Educação, Ciência e Tecnologia deSão Paulo - Câmpus Votuporanga
Protocolo N° referente a entregado Formulário de Inscrição do Editaln° 59/2018.
Candidato:
Curso:
Atendido por: em de fevereiro de 2018.

t